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Ärende 

UTLÅTANDE ÖVER AVTAL OM ÄNDRING AV 

ÖVERENSKOMMELSEN MELLAN DANMARK, 

FINLAND, ISLAND, NORGE OCH SVERIGE OM 

TILLTRÄDE TILL HÖGRE UTBILDNING 

 

 

 

Undervisnings- och kulturministeriet begär landskapsregeringens 

utlåtande om ändring av överenskommelsen mellan de nordiska länderna 

om tillträde till högre utbildning. Avsikten är att länderna ska 

underteckna avtalet den 25 april i Stockholm i samband med det 

nordiska ministerrådets möte för utbildning och forskning. 

 

De nordiska länderna ingick en överenskommelse om tillträde till högre 

utbildning den 3 september 1996. Överenskommelsen trädde i kraft i 

maj 1997 för Ålands vidkommande genom FördrS 52/1997. Syftet med 

överenskommelsen är att fördjupa det nordiska samarbetet och utöka 

studerandes möjligheter att söka och få tillträde till högre utbildning i de 

nordiska länderna. Överenskommelsen har förnyats med olika 

tidsintervall sedan dess. 

 

På basen av överenskommelsen ges sökande som är bosatt i ett annat 

nordiskt land möjlighet att söka till högre utbildning på samma eller 

likvärdiga villkor som sökande från det egna landet. Sökande som är 

behörig till högre utbildning i det nordiska land där denne är bosatt, är 

också behörig till högre utbildning i de andra nordiska länderna. 

 

I överenskommelsen bestäms också om ersättningssystem mellan 

länderna. Island och de självstyrande områdena i Norden är befriade från 

ersättningssystemet i enlighet med överenskommelsen. 

 

Enligt förslaget till ändring av avtalet ska överenskommelsen gälla tills 

något annat avtalas. Motiveringen till ändringsförslaget är strävan efter 



 2 (2) 
att minska den administrativa bördan som återkommande 

förnyelseprocesser skapar. 

 

Ålands landskapsregering konstaterar att det är väsentlig vikt att 

åländska studerande har tillgång till den nordiska utbildningsmarknaden 

på samma grunder som övriga sökande från Norden. Det är avgörande 

för det åländska samhällets utveckling, näringsliv och 

kompetensförsörjning i allmänhet att ålänningar kan studera utanför 

Åland. Av de som väljer studier utanför Åland återfinns de flesta i 

Sverige och Finland, men även de andra nordiska ländernas 

utbildningsutbud lockar unga ålänningar. 

 

Landskapsregeringen förhåller sig positiv och ger därmed sitt bifall till 

att avtalet förnyas och att dess giltighetstid förlängs enligt förslag. 

 


